o
i | GOBIERNO
de

Pag. 34080

]

oy

3

MIERCOLES, 27 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 246

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO,
INNOVACION Y COMERCIO

DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINAS

CVE-2023-10876 Resolucion por la que se somete a consulta publica la modificacion de
la Orden INN/14/2015, de 17 de abril, por la que se establece el pro-
tocolo especifico de inspeccion periddica de los ascensores, asi como
los rétulos identificativos de la inspeccion periddica en la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

Antecedentes de la norma.

La Instruccién Técnica Complementaria AEM 1 "Ascensores", del Reglamento de aparatos
de elevacién y manutencion, aprobada por Real Decreto 88/2013, de 8 de febrero, tiene por
objeto definir las reglas de seguridad aplicables a los ascensores recogidos en su ambito de
aplicacidén, para proteger a las personas y las cosas contra los diferentes riesgos de accidentes
que pudieran producirse como consecuencia del funcionamiento y mantenimiento de dichos
aparatos. Esta norma, tal y como en la misma se indica, tiene caracter de normativa basica, y
recoge previsiones de caracter exclusivo y marcadamente técnico, lo que motiva su aprobacion
por Real Decreto.

En virtud de las atribuciones conferidas en el articulo 33.f) de la entonces vigente Ley de
Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Juridico del Gobierno y de la Administra-
cion de la Comunidad Auténoma de Cantabria, se aprobd la Orden INN/14/2015, de 17 de
abril, por la que se establece el protocolo especifico de inspeccion periddica de los ascensores,
asi como los rotulos identificativos de la inspeccion periddica en la Comunidad Auténoma de
Cantabria.

Entre otros aspectos, esta Orden regula el procedimiento que deben seguir los organismos
de control para presentar ante el rgano competente en materia de industria de la Comunidad
Autéonoma de Cantabria los certificados de inspeccion periddica de los ascensores.

Con el paso de los afios, se ha detectado que el referido procedimiento de presentacion de
informes se encuentra duplicado, ya que el articulo 5 de la Orden INN/14/2015, de 17 de abril
indica que se debe realizar una presentacion a través de la aplicacion informatica OCAWEB y
el articulo 9 indica que estos informes se deben presentar a través de los registros a los que
hacen referencia la normativa de procedimiento administrativo.

Teniendo en cuenta esta duplicidad, en virtud de lo dispuesto en el articulo 133 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas y el articulo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Go-
bierno, de la Administracién y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de
Cantabria, se elabora la presente memoria a fin de sustanciar una consulta publica, a través
del portal web de la Administracion con caracter previo a redaccion de la modificacién de la
Orden, que se publicara en el BOC y en el portal de transparencia durante un plazo de diez
dias, con objeto de recabar la opinidn de los ciudadanos, organizaciones y asociaciones mas
representativas potencialmente afectadas por la futura Orden acerca de:

boc.cantabria.es

!/,

>

CVE-2023-10876

1/3




Pag. 34081

MIERCOLES, 27 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 246

Problemas que se pretenden solucionar con la modificaciéon normativa.

En el afo 2022 los organismos de control presentaron 4.037 informes de inspeccion perio-
dica de ascensores a través de la aplicacién informatica OCAWEB, y a continuacion los mismos
4.073 a través de los registros a los que hace referencia el articulo 16 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Esta duplicidad en el trdmite supone un perjuicio tanto para los organismos de control, que
deben presentar cada informe por dos vias, como para la Administracién, que debe verificar
por doblemente la misma informacidn.

La modificacion planteada pretende simplificar el tramite de presentacion de informes de ins-
peccion periddica de ascensores por parte de los organismos de control, unificando la presentacion
a través de la aplicacion informatica OCAWEB regulada en el articulo 5 de la Orden INN/14/2015,
de 17 de abril y la presentacion a través del registro regulada en el articulo 9 de la misma Orden.

Se pretende modificar la precitada Orden con el fin de simplificar y agilizar la accién y fun-
cionamiento de la Administracidon Publica, mejorando los procesos, eliminando tramites super-
fluos y reduciendo plazos de tramitacion.

Necesidad y oportunidad de su aprobacion.

Los principios de simplificacion administrativa fueron asumidos por el Estado mediante la
aprobacion, primero, del Manual de Simplificacién Administrativa y reduccién de cargas para
la Administracion General del Estado, y después por la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, asi como por una extensa normativa estatal
en materia de simplificacién y agilizacién procedimental y la creacién de un modelo de gober-
nanza publica para su regulacién y supervision. En la misma linea, el Gobierno de Cantabria
ha publicado recientemente la Resolucién por la que se acuerda realizar el trdmite de consulta
publica previa respecto a la futura Ley de Simplificacion Administrativa de Cantabria.

La modificacién de la Orden planteada pretende ser un instrumento mas de mejora para
los servicios publicos y el desarrollo de actividades econémicas en Cantabria, haciendo mas
competitivo a nuestro sector publico autondmico y, en consecuencia, aumentando la competi-
tividad de la Comunidad Autonoma.

Objetivos de la modificacion.

El objetivo de la norma es ahondar en el proceso de simplificacion administrativa, preten-
diendo unificar en un solo tramite la comunicacién de la inspeccion periddica de los ascensores
a través de la plataforma OCAWEB y la comunicacion a través del registro.

Se pretende asimismo cumplir con los siguientes objetivos:

- Garantizar seguridad juridica para los organismos de control, asi como para los titulares
de los aparatos de elevacion.

- Simplificar el marco regulador.
- Suprimir al maximo las trabas administrativas.
- Establecer un procedimiento de tramitacion agil por parte de la Administracion.

- Mantener el necesario rigor en el control, vigilancia e inspeccion que las referidas ins-
talaciones precisan.

Posibles soluciones alternativas, regulatorias y no regulatorias.

La modificacion proyectada supone el ejercicio por parte de la Administracion de la Comu-
nidad Autonoma de Cantabria de sus competencias en materia de seguridad industrial, por
tanto, no cabe alternativa no regulatoria.

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2023-10876

2/3




‘i SEOBIERNO 5 BILAR : F« x\_/’

MIERCOLES, 27 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 246

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede, resuelvo:

Primero. - Acordar la realizacidn del trémite de consulta publica previa con respecto a la
futura redaccion de la modificacién de la Orden INN/14/2015, de 17 de abril, por la que se es-
tablece el protocolo especifico de inspeccidn periddica de los ascensores, asi como los roétulos
identificativos de la inspeccién periddica en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Segundo. - Disponer la publicacién de la presente resolucién en el Portal de Transparencia
de Cantabria, a efectos de recabar la opinidn de los sujetos y de las organizaciones mas repre-
sentativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura Ley.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacidn.

c) Los objetivos de dicha Ley.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

El plazo de presentacion de observaciones o alegaciones sera de 10 dias habiles, contados
a partir del dia siguiente a la fecha de la publicacion de esta resolucidon en el Boletin Oficial de
Cantabria.

Los ciudadanos y organizaciones que lo consideren oportuno, podran presentar sus opi-
niones, por escrito, a través de la direccion de correo electrénico dgiem@cantabria.es o en
cualquiera de los lugares establecidos en el articulo 134 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22
de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del Sector Publico Ins-
titucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, haciendo constar en el asunto del escrito
o del correo electrénico "Sugerencias modificacién Orden ascensores".

Igualmente, podran presentarse las alegaciones a través del portal de transparencia en que
se publicara la presente resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instruccio-
nes contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente
direccion: http://participacion.cantabria.es/

Santander, 13 de diciembre de 2023.
El director general de Industria, Energia y Minas,

José Luis Ceballos Pereda.
2023/10876

CVE-2023-10876

Pag. 34082 boc.cantabria.es 3/3




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-10866	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público del Servicio de Transporte Urbano entre Astillero y Guarnizo. Expediente 306/2020.
	CVE-2023-10868	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Grúa para el Transporte de Vehículos a los Depósitos Municipales y por el Depósito y Custodia de los Mismos. Expediente 600
	CVE-2023-10869	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público del Aparcamiento Subterráneo Churruca. Expediente 6015/2023.
	CVE-2023-10870	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto de Bienes Inmuebles. Expediente 6063/2023.
	CVE-2023-10871	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa de Alcantarillado. Expediente 6074/2023.
	CVE-2023-10872	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Enganche a la Red de Abastecimiento de Agua. Expediente 6078/2023.
	CVE-2023-10903	Corrección de errores de la aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Servicio de Atención Domiciliaria y Precio Público. Expediente 5460/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10935	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 2-T de la Tasa por Licencia de Apertura de Establecimientos y Verificación del Cumplimiento de Requisitos Legales cuando se trate de Actividades no Sujetas a Autorización o Con
	CVE-2023-10936	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 3-I reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.
	CVE-2023-10937	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 7-T reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Alcantarillado.
	CVE-2023-10938	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 8-T reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Suministro de Agua.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10867	Aprobación definitiva de la modificación de las Ordenanzas Fiscales Municipales para el 2024. Expediente 2023/9627H.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-10864	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 1 reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Expediente 650/2023.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-10886	Resolución de 18 de diciembre de 2023, de nombramiento de personal laboral fijo como Guía Informador Turístico, para la estabilización del empleo temporal. Expediente 1208/2022 y expediente relacionado 377/2022.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-10907	Rectificación de la Resolución por la que aprueban las bases y se convoca para la provisión urgente mediante concurso, como funcionario interino, el puesto de Secretario-Interventor.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10863	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública, el proyecto de Decreto por el que se modifica el Decreto 6/1995, de 15 de febrero, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de la Administración d

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10930	Oferta de empleo público para el año 2023.
	CVE-2023-10939	Aprobación definitiva de la plantilla de personal funcionario, laboral, eventual y órganos directivos para 2023.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-10861	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 239, de 15 de diciembre de 2023, de Acuerdo del Pleno de 6 de diciembre de 2023, de determinación del cargo de la Corporación con dedicación parcial y su r



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-10958	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2023-10908	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10923	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Bejes
	CVE-2023-10889	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Bustablado y Duña
	CVE-2023-10892	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Cacicedo
	CVE-2023-10891	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Prases
	CVE-2023-10893	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de San Esteban
	CVE-2023-10904	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2019.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2023-10887	Orden IND/62/2023, de 18 de diciembre, por la que se establecen las tarifas de inspección técnica de vehículos a aplicar en todas las estaciones de ITV de Cantabria para el año 2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10880	Aprobación, exposición pública de la matrícula fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios y Utilización de las Instalaciones de los Mercados Municipales para el primer trimestre de 2024, y plazos de ingreso.
	CVE-2023-10881	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de noviembre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2023-10882	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Comida a Domicilio del mes de noviembre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2023-10883	Aprobación, exposición pública de la matricula fiscal y lista cobratoria de las Tasas por Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Mercados Ambulantes en el Exterior del Mercado de la Esperanza y México, y Frutas y Verduras pa
	CVE-2023-10884	Aprobación, exposición pública de la matrícula fiscal de la Tasa por Utilización Privativa o por el Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Quioscos para el primer trimestre de 2024, y plazos de ingreso.
	CVE-2023-10942	Aprobación de los Precios Públicos 16-P por el Alquiler de Bicicletas Eléctricas para el 2024.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10898	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del precio público por la Prestación de Servicios en la Escuela Municipal Infantil Anjana correspondiente a diciembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/264T



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10888	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (Plan 2022-2025) correspondiente a 88 benefi
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2023-10902	Orden ISO/26/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la prórroga de la concesión de una prestación temporal complementaria de la renta social básica para hacer frente a los efectos económicos derivados del alza de precios de energía

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10878	Extracto de la convocatoria 2023, de subvenciones para las obras en fachadas de las edificaciones de carácter residencial y de los edificios incluidos en el Plan Especial de Protección y Catalogación del Patrimonio Arquitectónico de Torrela
	CVE-2023-10879	Extracto de la convocatoria 2023 de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, a favor de los centros educativos de Torrelavega que durante el curso 2023-2024 presten servicios de comedor a alumnos de familias en situación o riesg



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9825	Información pública de solicitud de construcción de piscina vinculada a vivienda en suelo rústico de la zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre de Pechón, parcela 39095A001008220000EU, en el municipio de Val 
	CVE-2023-10280	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Setién, parcela 39040A104000320000DF, en el municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 314715.
	CVE-2023-10558	Información pública de expediente de solicitud de autorización para cambio de uso para apartamentos turísticos en suelo rústico de la parcela 39090A001000640000YG, en el municipio de Udías. Expediente 314717.
	CVE-2023-10691	Información pública de solicitud para instalación de nuevo centro de transformación Rivero y LAT subterránea Argoños-Gama (SPY23086C-S001-A) en suelo rústico de la parcela 39029A008001370000UI, en el municipio de Escalante.
	CVE-2023-10704	Información pública de expediente de solicitud para instalación de nuevo centro de transformación SPG16004C-I266-A en suelo rústico de la parcela 39050A009002990000OO, en el municipio de Pesaguero. Expediente 314745.
	CVE-2023-10746	Información pública de solicitud de autorización para construcción de taller artesanal en suelo rústico de La Cotera, en el municipio de Castañeda. Expediente 314776.
	CVE-2023-10761	Información pública de expediente de solicitud para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de las parcelas 39062A609000350000UQ y 39062A609000330000UY, en el municipio de Ribamontán al Monte. Expediente 314754.
	CVE-2023-10778	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma, ampliación y cambio de uso a vivienda, en el municipio de Villaescusa. Expediente 314758.
	CVE-2023-10849	Información pública de expediente de solicitud de autorización para acondicionamiento de edificación para obrador de boronos. Nave 7, en suelo rústico de Turieno, en el municipio de Camaleño. Expediente 314773.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-10689	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en calle Respuela, 4 A. Expediente 41/4452/2023.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2023-10901	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo del Sector de Garajes, Estaciones de Lavado, Engrase y Aparcamientos de Cantabria, para los años 2022-2025.


	7.5.Varios
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2023-10876	Resolución por la que se somete a consulta pública la modificación de la Orden INN/14/2015, de 17 de abril, por la que se establece el protocolo específico de inspección periódica de los ascensores, así como los rótulos identificativos de l

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-10894	Información pública de solicitud de licencia de actividad para taller mecanizado en avenida de Cantabria, 2.254, de Cudón. Expediente 471/23.




		Gobierno de Cantabria
	2023-12-22T07:47:27+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




